



KLIMEK

POLSKIE TOWARZYSTWO TATRZAŃSKIE
BIULETYN INFORMACYJNY ZARZĄDU
ODDZIAŁU SOSNOWIEC



ROK V

LIPIEC 2000

3(16)

90 Rocznicą śmierci Klemensa Bachledy „KLIMKA”: 6.08.2000

Postacie Klemensa Bachledy oraz Mariusza Zaruskiego są dla członków Oddziału PTT w Sosnowcu bardzo bliskie. Oddziałowi naszemu patronuje od lat Mariusz Zaruski, natomiast Klemens Bachleda „Klimek” jest patronem naszego oddziałowego biuletynu.

W roku 90 lecia śmierci Bachledy zorganizowaliśmy wyjazd w Tatry Słowackie, z zamiarem dotarcia do Jaworowych Turni.

Do ekipy naszej dołączył kolega Staszek Janocha z Oddziału Warszawskiego PTT.

W dniu 5.08.2000 wyruszyliśmy z Lysej Polany we wczesnych godzinach porannych. Już o godz. 6:15 zameldowaliśmy się w Tatrzańkiej Jaworzynie u wylotu Doliny Jaworowej. Na tablicy informacyjnej znaleźliśmy informację, iż do Przełęczy Lodowej dzieli nas 5 godz. 15 minut.

Pogoda była bardzo ładna i mogliśmy podziwiać masyw Murania, najbardziej charakterystyczny szczyt Tatr Bielskich. Po przejściu Polany Pod Muraniem, na której znajduje się stacja Horskiej Służby zmierzaliśmy w rejon Polany Jaworowej.

Dolina Jaworowego Potoku rozdziela Tatry Bielskie od masywu Tatr Wysokich.

Zarówno w masywie Murania jak i Kościarza znajdują się liczne jaskinie. Po minięciu Polany Jaworowej nadciągające chmury przyniosły opady deszczu, które w bardzo szybkim czasie sprawiły, iż nasze plecaki zupełnie nasiąkły wodą.

Po prawej stronie niebieskiego szlaku, po minięciu Małego Żabięgo Jaworowego Stawu znaleźliśmy się w sąsiedztwie przepięknej urody grani Szczytów Jaworowych. Oglądaliśmy zleby pomiędzy Małym i Wielkim Jaworowym, miejsce pamiętnych wydarzeń z 6.08.1910 roku – kiedy to w dramatycznych okolicznościach trwała akcja ratunkowa po uwięzieniu na półce skalnej Stanisława Szulakiewicza.

Ratownicy górszy pod kierownictwem Mariusza Zaruskiego bezskutecznie, w fatalnych warunkach atmosferycznych próbowali dotrzeć do Szulakiewicza.

Naczelnik TOPR zarządził odwrót, jednak Klemens Bachleda idący na czele ratowników nie wycofał się mając nadzieję na dotarcie do Szulakiewicza.

Tą determinację w niesieniu pomocy potrzebującym „Klimek” miał już we krwi.

Swoją brawurę przyplacił śmiercią, spadając wraz z lawiną kamienną pod ścianę Małego Jaworowego.

Akcja po dotarciu do zwłok „Klimka” trwała kilka dni.

Rejon Doliny Jaworowej charakteryzuje się bardzo dużymi zmianami warunków atmosferycznych. W sierpniu bardzo często można tutaj spotkać opady śniegu, gradu, a także obfite deszcze i częste zamglenia. Uczciliśmy chwilą ciszy pamięć Klemensa Bachledy i Stanisława Szulakiewicza i ruszyliśmy dalej. Po minięciu Żabięgo Jaworowego Stawu temperatura bardzo się obniżyła. Konieczne stało się włożenie rękawiczek i ciepłych kurtek.

Na myśl przyszła nam słynna tragedia tatrzańska z 3.08.1925 roku, kiedy to w tym rejonie w czasie zejścia z Przełęczy Lodowej umierają w dziwnych okolicznościach ojciec i syn Kasznicowie oraz znany taternik Ryszard Wasserberger.

Według późniejszych analiz prawdopodobną przyczyną śmierci było uduszenie przez pędzące z potężną siłą masy powietrza. Bardzo wąski przesmyk Przełęczy Lodowej tworzy turbulencje wytwarzające miejscowe strefy próżni potrafiące udusić turystę.

Na Przełęczy Lodowej nie zatrzymywaliśmy się na dłużej, bo zmęczenie, zimno i wiatr sprawiło chęć jak najszybszego dotarcia do schroniska Teryeho.

Pierwszy odcinek po przekroczeniu przełęczy był bardzo niebezpieczny. Bardzo luźna skała, mało przyczepne podłoże powodują możliwość obsunięcia się. Dojście do Mokrego Stawu jest bardzo trudne. Z czasem szlak staje się bardziej łatwy. W rejonie odejścia żółtego szlaku w kierunku Czerwonej Ławki dostrzegliśmy większą ilość turystów. Na całej trasie do Przełęczy Lodowej spotkaliśmy tylko dwoje turystów, natomiast na trasie od przełęczy do schroniska Teryeho spotkaliśmy kilkadziesiąt osób.

Pogoda poprawiła się znacznie, a nawet wyszło słońce. Schodziliśmy w Dolinę Pięciu Stawów Spiskich.

Otoczenie schroniska: Lodowy, Baranie Rogi, Łomnicki Szczyt stwarzały niesamowity nastrój.

Na ścianach schroniska podobizna Teryeho, a także zdjęcia z wypraw w góry wysokie.

W schronisku można zjeść posiłek, napić się piwa, a także zakupić słodycze. Jest duży wybór kartek pocztowych, tradycyjnie jednak brakuje znaczków. Personel bardzo natrętny. Odnosi się wrażenie, że chce się turysty pozbyć bardzo szybko. Talerze oraz kubki wyszarpują jeszcze w trakcie konsumpcji.

Od strony Doliny Małej Zimnej Wody cały czas wlewały się tumany mgły. Stwarzało to ciekawą scenę.

Po odpoczynku i posileniu się ruszamy Doliną Małej Zimnej Wody. Podziwiamy spienione potoki, liczne kaskady a nawet potężne wodospady. Spotykamy kilkakrotnie tablice informujące, że schronisko „Zbójnicka Chata” podjęło działalność po pożarze. Na krótko zatrzymujemy się w schronisku Zamkowskiego położonego na wysokości 1475 m. n.p.m. Jest możliwość skorzystania z posiłków oraz napojów. Na Hrebenoku w holu stacji kolejki znajdują się puszki, do których zbierane są pieniądze na odbudowę schroniska „Zbójnicka Chata”.

Z Hrebenoka za jedyne 40 koron słowackich zjeżdżamy do Starego Smokowca.

Ostatnim autobusem o godz. 17:50 ze Starego Smokowca udaliśmy się do Lysej Polany. O godz. 19:00 byliśmy na miejscu.

Ten wspólny pełen wrażeń dzień dobiegł końca.

Tego dnia w starym kościele na „Peksowym Brzyzku” odbyła się msza w intencji ś.p. Klemensa Bachledy.

/ Zbigniew Jaskiernia/

RAJD MILENIJNY-„BLIŻEJ EUROPY”

Termin: 21-23.07.2000

Impreza rozpoczęła się w dniu 24.06.2000 w Bieszczadach na granicy ukraińskiej. Uczestnicy wyprawy pokonywali w każdy z 12 letnich weekendów ok. 140 km w dwóch całodziennych etapach.

Odcinek realizowany w dniach 21-23.07.2000 był organizowany przez Oddział PTT w Sosnowcu.

W dniu 21.07.2000 w godzinach wieczornych dotarliśmy do Nidzicy w Pieninach. Tutaj na polu namiotowym OW „Belchatów” rozbiliśmy swoje namioty.

Następnego dnia grupa zaawansowana realizowała trasę: Nidzica-Kacwin-Pieskowy Wierch-Kopylec-przełęcz nad Łopszanką-Grocholów-Jurgów-Brzegi-Wysoki Wierch-Bukowina Tatrzańska.

Pozostali uczestnicy zwiedzili zamek w Nidzicy, spacerowali po zaporze, a następnie odbyli wycieczkę na trasie: Frydman-Krempachy-Nowa Biała-Białka Tatrzańska-Bukowina Tatrzańska.

Tutaj nastąpiło spotkanie obu grup. Następnie wspólnie zjechaliśmy do Zakopanego i zatrzymaliśmy się na campingu „Harenda”.

Tutaj mimo niezbyt dobrej pogody, spędziliśmy miły wieczór, a umilała nam czas piosenka turystyczna.

W dniu 23.07.2000 pogoda była całkiem dobra. Uczestnicy grupy zaawansowanej zrealizowali następującą trasę: Bukowina Tatrzańska-Wierch Poroniec-Rusinowa Polana-Waksmundzka Rówień-Hala Gąsiennicowa-

Szałasiska-Sucha Przełęcz-Czerwone Wierchy-Goryczkowa Czuba-Kondracka Kopa-Małołączniak-Krzesanica-Ciemniak-Dolina Kościeliska-Kiry.

Grupa spacerowa realizowała program na terenie Zakopanego, a także zwiedzała Dolinę Kościeliską. Spotkanie obu grup nastąpiło w Kirach. Trasa powrotna wiodła przez Chochołów-Jabłonkę-Zubrzycę Górą-Zawoję i Wadowice. Imprezę zaliczyliśmy do bardzo udanych. W wyjeździe uczestniczyły 24 osoby.

/ Zbigniew Jaskiernia/

„DNI GÓR PTT-2000 **ZAKOPANE:14-17.09.2000**

Wyjazd w dniu 14.09.2000 godz.16:00 (parking obok budynku Sądu- ul.1 Maja 21). Przejazd do Poronina k/Zakopanego, zakwaterowanie. Możliwość skorzystania z kolacji. Ognisko z pieczeniem kiełbasek, w razie gorszej pogody grill (w zadaszanej części obiektu).

Zakwaterowanie: Obiekt znajduje się w odległości ok. 100 m. od przystanku PKS (BUS). W pobliżu znajdują się również sklepy spożywcze, Karcma i wypożyczalnia sprzętu sportowego.

Dla uczestników przeznaczamy 51 miejsc noclegowych z możliwością wyżywienia (śniadanie, obiad i kolacja, lub obiady-kolacja), stołówka, świetlica z kominkiem, stołem bilardowym i telewizją satelitarną, salę do gry w ping-ponga, boisko do piłki nożnej, koszykówki i siatkówki. Istnieje możliwość korzystania z kuchni (kuchnia gazowa, naczynia, sztucce), grill.

Pokoje: 3,4,5 osobowe (łazienki z prysznicem na korytarzu).

15.09.2000

DZIEŃ TURYSTYCZNY

Program przygotowany przez O/PTT Chrzanów:

I wariant: „Sanktuaria Tatrzańskie”: Jaszczurówka-Wiktorówki-Albertyni-Albertynki-Olcza-Stary Kościół-Centrum.

II wariant: „Sanktuaria Podhala”: Zakopane-Krzęptówki-Kościelisko-Ząb-Suche-Bachledówka-Olcza-Zakopane.

Program przygotowany przez O/PTT Nowy Sącz:

I wariant: „Orla Perć”-Granaty: Spotkanie o godz.8:00 w Kuźnicach przy schodach dolnej stacji kolejki na Kasprowy Wierch. Przejście trasy: Skupniów Uplaz-Hala Gąsiennicowa-Czarny Staw-Czarne Sciany-Granaty-Czarny Staw Gąsiennicowy-Hala Gąsiennicowa-Dolina Jaworzynka-Kuźnice. Czas przejścia ok. 8 godz.

II wariant: „Czerwone Wierchy”. Spotkanie o godz.8:00 przy postoju mikrobusów koło baru FIS przy Dworcu PKS. Przejazd do Kir. Przejście trasy: Adamica-Ciemniak-Krzesanica-Małołączniak-Kopa Kondracka-Kalatówki-Kuźnice. Czas przejścia ok. 7 godz.

Program przygotowany przez O/PTT Warszawa.

Koledzy Jerzy Lefeld oraz Adam Sochaczewski (geolodzy) poprowadzą wycieczki o charakterze przyrodniczo-geologicznym.

16.09.2000

O godz.10:00 uroczyste otwarcie „Dni Gór” przez Prezesa ZG PTT Krzysztofa Kabata w Dyrekcji Tatrzańskiego Parku Narodowego.

Zwiedzanie Dyrekcji TPN przez wytypowanego pracownika TPN.

Program sesji popularno-naukowej przygotowany przez O/PTT Kraków.(godz.10:30-13:00).

Antoni Leon Dawidowicz: „W stulecie krzyża na Giewoncie”.

Antonina Sebesta: „Mapa Tatr rysowana wierszami Tetmajera (w 60 rocznicę śmierci).

Jerzy Sawicki: „45 lat TPN i 20 lat Polskiego Klubu Ekologicznego.

Antoni Leon Dawidowicz, Jerzy Leszek Zalasinski: „Historiozoficzne refleksje o Tatrach Jana Gwalberta Pawlikowskiego (w 140 rocznicę śmierci).

Zbigniew Mirek: „Władysław Szafer – wielki obrońca Tatr (w 30 rocznicę śmierci).

Józef Durden (Kalisz): „Tatry-Zakopane-Towarzystwo Tatrzańskie przed stu laty”.

O/PTT Bielsko-Biała w dniu 16.09.2000 planuje:

Kiermasze sprzętu i książek górskich: „Sklep podróżnika”, „Alpinus”, „Natalex”, „Małachowski”, „Mellos”, Wydawnictwo Górskie i Księgarnia Górską (Poronin).

Spotkanie z himalaistą połączone z prezentacją slajdów z wyprawy.

W hollu Dyrekcji TPN planowany jest kiermasz wydawnictw PTT („Pamiętniki”, „Co słycać”, pisma oddziałowe, kroniki, odznaki, stempel okolicznościowy).

O/PTT Łódź planuje w dniu 16.09.2000 w godzinach popołudniowych:

Prezentacja filmów górskich:

1/ 12 krótkich odcinków filmowych połączonych z konkursem dla publiczności, trzeba odgadnąć gdzie odbywa się akcja filmów. Między innymi będą prezentowane filmy: „Tryptyk tatrzański”, „Stary cmentarz”, „Cmentarz symboliczny”, „Królowa Tatr”, „Rysy, Mnich i nie tylko”, „Morskie Oko lustro Tatr”, „Na Gerlachu”.

O/PTT Warszawa (Staszek Janocha) :

A/ Wystawa fotogramów pt : „Motywy karpackie”

B/ Sprzedaż wydawnictw.

O/PTT Warszawa (Jerzy Lefeld):

Wystawa zdjęć tatrzańskich.

Godz.21:00 Watra górską : Program przygotowany przez O/PTT Sosnowiec i Poznań.

A/ Konkurs piosenki turystycznej

B/ Konkurs dowcipu

C/ Montaż muzyczny .

17.09.2000

O godz.9:00 Msza Św. W starym kościółku przy ulicy Kościeliskiej, a następnie odwiedzenie grobów zasłużonych dla Tatr i PTT na Pęksowym Brzyzku.

Godz.11:00 w Dyrekcji TPN Konferencja prasowa rzecznika prasowego PTT.

Godz.11:00-13:00 występy zespołów folklorystycznych.

Godz.16:00 Zakonczenie DNI GÓR PTT.

Godz.17:00 Wyjazd z Zakopanego.

WYDAWCA: POLSKIE TOWARZYSTWO TATRZAŃSKIE im.Gen.M.Zaruskiego

41-200 Sosnowiec ul.1 Maja 21/23, tel. 0-32-2660625, fax: 2661216.

e-mail: zodiak@triada.pl

Redakcja: Zbigniew Jaskiernia, Krzysztof Czesak.